4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

[bookmark: _GoBack]28 февраля 2025 г.                          г. Георгиевск                                          № 600

О мерах по реализации отдельных государственных полномочий по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по назначению и выплате единовременного пособия усыновителям и по обучению детей-инвалидов на дому

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.                № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и законами Ставропольского края от 31 декабря 2004 г. № 120-кз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», от         08 июля 2010 г. №  57-кз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по обучению детей-инвалидов на дому», от 13 июня 2013 г. № 51-кз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по назначению и выплате единовременного пособия усыновителям» администрация Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить управление образования администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края уполномоченным органом по реализации переданных администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края отдельных государственных полномочий Ставропольского края по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, назначении и выплате единовременного пособия усыновителям детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и обучению детей-инвалидов на дому.

2. Отнести к компетенции управления образования администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края следующие полномочия, состоящие в:
[bookmark: sub_1010]полном государственном обеспечении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей: предоставлении им за время пребывания у приемных родителей бесплатного питания, бесплатного комплекта одежды, обуви и мягкого инвентаря или возмещении их полной стоимости;
[bookmark: sub_1020]содержании приемных семей в части выплаты им вознаграждения с начислениями на него социальных выплат, оплаты коммунальных услуг, выплаты на приобретение мебели, ежемесячной денежной компенсации на приобретение книгоиздательской продукции и периодических печатных изданий;
[bookmark: sub_1040]обучении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на подготовительных отделениях образовательных организаций высшего образования Ставропольского края в соответствии с законодательством Российской Федерации;
обеспечении бесплатного проезда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся за счет средств местных бюджетов по основным образовательным программам, на городском, пригородном транспорте, в сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также бесплатного проезда один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы;
предоставлении детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, воспитывающимся в приемных семьях, путевок в организации отдыха детей и их оздоровления (в санаторно-курортные организации - при наличии медицинских показаний), а также оплаты проезда к месту лечения (отдыха) и обратно;
назначении и выплате денежных средств на содержание ребенка опекуну (попечителю);
сборе и представлении в исполнительный орган Ставропольского края, осуществляющий государственное управление в сфере образования, сведений о детях-сиротах и детях, оставшихся без попечения родителей, лицах из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, имеющих право на обеспечение жилыми помещениями в соответствии с законодательством Российской Федерации и Законом Ставропольского края «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», для формирования списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями;
осуществлении контроля за своевременной подачей законными представителями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, достигших возраста 14 лет, заявлений о включении этих детей в список и в случае неподачи таких заявлений принятии мер по включению этих детей в список;
назначении и выплате единовременного пособия усыновителям детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в соответствии с Законом Ставропольского края от 15 ноября 2009 г. № 77-кз «О размере и порядке назначения единовременного пособия усыновителям»;
обеспечении с согласия родителей (законных представителей) обучения по адаптированным образовательным программам на дому детей-инвалидов, которые по состоянию здоровья не имеют возможности получать воспитание и обучение в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования.

3. Управлению образования администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (Тумоян):
3.1. Осуществлять реализацию отдельных государственных полномочий за счет предоставляемых из бюджета Ставропольского края в соответствующем финансовом году субвенций на эти цели, а также переданных материальных ресурсов.
3.2. Обеспечивать целевое, эффективное и рациональное использование финансовых средств, выделенных из бюджета Ставропольского края на реализацию отдельных государственных полномочий.
3.3. Обеспечить размещение информации о предоставлении дополнительных гарантий по социальной поддержке, государственной поддержке и предоставляемых мерах социальной поддержки в рамках осуществления отдельных государственных полномочий в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» в соответствии с Федеральным законом «О государственной социальной помощи».

4. Признать утратившим силу постановление администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 23 мая 2022 г. № 1641 «О мерах по реализации отдельных государственных полномочий по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по назначению и выплате единовременного пособия усыновителям и по обучению детей-инвалидов на дому».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края Феодосиади А.Е.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт Георгиевского муниципального округа Ставропольского края».

Глава
Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края                                                                            А.В.Зайцев